
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03372
 Del: 28/04/2014
 Esecutivo da: 28/04/2014
 Proponente: Direzione Servizi demografici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Supporto Organizzativo e Giuridico, Gestione del Personale e Bilancio

OGGETTO: 
Affidamento e impegno a favore della "Cooperativa lavoratori ausiliari del traffico L.A.T." del 
"Servizio di gestione dei materiali necessari allo svolgimento delle consultazioni elettorali e/o 
referendarie e delle sedi di seggio" (Accordo-quadro), necessario alle  consultazioni elettorali 
(Europee e Amministrative) del 25 maggio 2014 e per l’eventuale ballottaggio.

I L D I R ETTORE

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio di  

previsione per l’anno 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione previsionale e 
programmatica;

• che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.322  del  25/9/2013,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai responsabili dei servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2014;

PRESO ATTO CHE:
• nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale – n. 64 del 18 marzo 2014 è stato pubblicato il decreto del 

Presidente della Repubblica in data 17 marzo 2014 di indizione dei comizi elettorali per il giorno di  
domenica 25 maggio 2014, per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;

• con decreto del  Presidente della Repubblica, in data 17 marzo 2014,  pubblicato nella medesima  
Gazzetta Ufficiale, è stato assegnato, a ogni singola circoscrizione elettorale del territorio nazionale,  
il numero dei seggi di membro del Parlamento europeo spettanti all’Italia, ai sensi dell’art. 2, terzo 
comma, della legge 24 gennaio 1979, n. 18, e successive modificazioni;

• con decreto del Ministro dell’Interno del 20 marzo 2014, emanato a norma dell’art. 3 della legge 7  
giugno 1991, n. 182, è stata fissata, per lo stesso giorno di domenica 25 maggio 2014, la data di 
svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, del primo turno delle consultazioni per 
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché, ove previsti, per l’elezione dei consigli  
circoscrizionali:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03372



• con lo stesso decreto del Ministro dell'Interno è stato  stabilito altresì, per il giorno di domenica 8 
giugno  2014,  l’eventuale  turno  di  ballottaggio  per  l’elezione  dei  sindaci  non  proclamati  eletti  
all’esito del primo turno di votazione;

VISTI  i  decreti  del  Prefetto  di  Firenze n.  4369/2014 –  S.E.,  prot.  0033643 dell’8  aprile  2014,  e  prot.  
0028861 del 26 marzo 2014, di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio  
comunale e di convocazione dei comizi elettorali per l'elezione dei Consigli di Quartiere;

VISTA, infine, la circolare della Prefettura – UTG di Firenze n. 4472/2014 Area II S.E. in data 27 marzo  
2014  con  la  quale  si  richiamano  le  disposizioni  e  gli  adempimenti  relativi  all’organizzazione  dei  
procedimenti  per  l’elezione  dei  membri  del  Parlamento  europeo  spettanti  all’Italia  e  per  le  elezioni  
amministrative.

RICHIAMATA, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n. 136 che, all'art. 17, dispone in tema di riparto 
della  spesa  elettorale  fra  le  Amministrazioni  interessate,  con  riserva  di  eventuali  integrazioni  e/o 
modificazioni del presente provvedimento alla luce delle disposizioni di dettaglio che saranno impartite con 
la consueta circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale  della  Finanza  Locale,  recante  la  specifica  disciplina  dei  riparti  della  spesa  in  occasione  dello  
svolgimento contemporaneo delle diverse elezioni;

RICHIAMATA  la  D.D.  n  DD/2014/01148  avente  ad  oggetto  “Approvazione  atti  di  gara  e  indizione 
procedura aperta per la conclusione di un Accordo quadro ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D.Lgs. 163/06  
per i servizi di gestione dei materiali necessari allo svolgimento delle consultazioni elettorali e/o referendarie 
e delle sedi di seggio”; 

DATO ATTO che con Determinazione n.2014/2472 “Aggiudicazione definitiva in pendenza dei controlli - 
Procedura aperta per la conclusione di un Accordo quadro ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D.Lgs. 163/06 
per servizi di gestione dei materiali necessari allo svolgimento delle consultazioni elettorali e/o referendarie e  
delle  sedi  di  seggio,  indetta  con  DD/2014/01148”  (verbale  del  seggio  di  gara  del  20  marzo  2014), la 
procedura in oggetto è stata aggiudicata  all’impresa “Cooperativa lavoratori ausiliari del traffico L.A.T.” 
cod. fiscale/p. iva n. 00425640489 con sede in Via L.F. Menabrea n.1, 50136 Firenze, che ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa;

TENUTO CONTO che con Determinazione n. 2014/1148, sono state accantonate le seguenti  somme per 
l’esercizio 2014 sul  cap.  90160 “Consultazioni  elettorali  e referendum popolari  rimborsabili  dallo Stato, 
regione e dalla provincia”:

•  € 130.662,00= IVA inclusa al 22% imp. 14/2255 per il servizio di allestimento seggi;

• € €.1.001,50= IVA inclusa  al 22%  90160 imp. 14/2256 per oneri e costi della sicurezza;

nonché, accertata preliminarmente la cifra di € 131.663,50= sul Cap. 60160 (acc.to 14/333 “Rimborsi dallo 
Stato, dalla Regione e dalla Provincia per consultazioni elettorali e referendum”);

PRESO ATTO CHE:

• occorre finanziare sullo stipulando contratto di accordo quadro valevole per il periodo 2014/2015 
l’affidamento  sull’esercizio  2014  per  il  servizio  per  di  gestione  dei  materiali  necessari  allo 
svolgimento delle consultazioni elettorali e/o referendarie e delle sedi di seggio, per le prossime 
consultazioni elettorali del 25 maggio 2014 e per l’eventuale ballottaggio;

• in  attesa  di  specifiche  direttive  al  riguardo,  occorre  procedere  ripartendo  la  spesa 
proporzionalmente fra lo Stato (nella misura di un terzo) ed il Comune di Firenze (per i restanti due 
terzi), per quanto riguarda  le spese relative alle abbinate elezioni Europee e Amministrative e a 
totale carico del Comune quelle necessarie per il ballottaggio;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03372



• per  il  2015  trattandosi  di  accantonamento  ipotetico  per  eventuali  tornate  elettorali  resta 
l’accantonamento per la base d’asta, fatta salva la successiva corretta contabilizzazione, così come 
risulterà in base alle tornate elettorali che verranno eventualmente indette nel corso del 2015;

CONSIDERATO che  il  il  costo  complessivo  dell’intervento  per  l’esercizio  2014,  come  da  offerta 
economica della Ditta “Cooperativa lavoratori ausiliari  del traffico L.A.T.”, parte integrante del presente 
provvedimento, è pari a €.107.351,15= IVA inclusa (€ 106.349,65 per allestimento seggi + € 1.001,50 per 
oneri e costi della sicurezza), comprensivo delle abbinate consultazioni elettorali Europee e Comunali del 25 
Maggio 2014 e dell’ eventuale ballottaggio;

DATO ATTO che in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore e conservate agli atti di  
questo ufficio, il conto corrente indicato in INFOR risponde ai requisiti previsti dall’art. 3 comma 7 della L. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che in base al D.U.R.C. (emesso in data 10/3/2014)  
il soggetto risulta in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali;

SOTTOLINEATO CHE:

• la spesa relativa agli adempimenti per le consultazioni elettorali sopra citate, pari a € 62.811,75=, in 
attesa di specifiche direttive al riguardo, deve essere ripartita  proporzionalmente fra lo Stato (nella 
misura di un terzo, pari ad € 20.937,25= ) ed il Comune di Firenze (per i restanti due terzi, pari a € 
41.874,50=);

• la somma stimata per l’eventuale ballottaggio, a totale carico del Comune di Firenze, risulta pari a € 
43.537,90=;

• gli oneri e i costi della sicurezza, a totale carico del Comune, sono pari a € 1.001,50=;

VALUTATO pertanto di dover subimpegnare le somme suindicate come di seguito descritto, mandando in 
economia l’importo di € 24.312,36.= accantonato sull’impegno madre;

• quanto al terzo da riconoscere a carico dello Stato

€ 20.937,25.= (IVA inclusa al 22%) ,  sull’impegno 14/2255 - Cap. 90160 “Consultazioni elettorali  
e referendum popolari rimborsabili dallo Stato, regione e dalla provincia” del bilancio 2014, che 
presenta la necessaria disponibilità, da anticipare e da rimborsare, previa rendicontazione, dallo Stato 
stesso;

• quanto ai due terzi  a carico del Comune

€ 41.874,50.= (IVA inclusa al 22%) per spese allestimento seggi per consultazioni elettorali del 25 
Maggio 2014, sull’imp. 14/2255;

€ 43.537,90.= (IVA inclusa al 22%) pari alla somma stimata per l’eventuale ballottaggio a totale 
carico del Comune, sull’imp. 14/2255;

€ 1.001,50.= per oneri e costi della sicurezza a totale carico del Comune, sull’imp. 14/2256

in via provvisoria, nelle more dell'approvazione del bilancio 2014, si subimpegnano le somme di cui sopra  
sullo stesso Cap. 90160 “Consultazioni elettorali e referendum popolari rimborsabili dallo Stato, regione e 
dalla provincia”, che presenta la necessaria disponibilità, dando sin d'ora atto che, a seguito di approvazione 
del bilancio, gli impegni saranno debitamente imputati sul Cap. 22935;

CONSIDERATO che, per sua natura, la spesa di cui si tratta non rientra fra quelle soggette alle limitazioni 
di cui all’art. 163, commi 1 e 3 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03372



VISTI:
• l’articolo 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’articolo 13 ultimo comma del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
• il  Decreto Legislativo 163/06;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di impegnare quanto sotto riportato e di affidare all’impresa “Cooperativa lavoratori ausiliari  del 
traffico  L.A.T.”  cod.  fiscale/p.  iva  n.  00425640489 con sede  in  Via  L.F.  Menabrea n.1,  50136 
Firenze, (codice fornitore 3491), i “servizi di gestione dei materiali necessari allo svolgimento delle 
consultazioni  elettorali  e/o  referendarie  e  delle  sedi  di  seggio”  per  la  sola  annualità  2014,  in 
considerazione che per il momento è certa solo la tornata elettorale per l'elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia, del Sindaco e del Consiglio comunale nonché dei Consigli  
dei  Quartieri,  prevista  per  il  25  maggio  2014,  compreso  l’eventuale  turno  di  ballottaggio,  alle 
condizioni  di  fornitura  risultanti  dall’allegato  al  presente  provvedimento  e  secondo  l’Accordo-
quadro firmato dalle parti;

2. di  rimandare  a  successivi  atti  da  emanare  nel  biennio  2014-2015,  gli  eventuali  altri  
impegni/affidamenti  da  effettuarsi  a  fronte  di  ulteriori,  previste  o  sopraggiunte  consultazioni  
elettorali;

3. di  subimpegnare  la spesa complessiva di  €107.351,15= per  le  abbinate  consultazioni  Europee e 
Amministrative del 25 Maggio 2014 sopra citate, nonché per l’eventuale ballottaggio, a favore dell’  
impresa “Cooperativa lavoratori ausiliari del traffico L.A.T.”, come di seguito precisato:

• quanto al terzo da riconoscere a carico dello Stato

€ 20.937,25.= (IVA inclusa al 22%),  sull’impegno 14/2255 del Cap. 90160 – CIG 5601414110 - 
“Consultazioni elettorali e referendum popolari rimborsabili dallo Stato, regione e dalla provincia” 
del bilancio 2014, che presenta la necessaria disponibilità, da anticipare e da rimborsare, previa 
rendicontazione, dallo Stato stesso;

• quanto ai due terzi  a carico del Comune

€ 41.874,50.= (IVA inclusa al 22%) per spese allestimento seggi per consultazioni elettorali del 25 
maggio 2014, sull’imp. 14/2255 – CIG 5601414110;

€ 43.537,90= (IVA inclusa al 22%) pari alla somma stimata per l’eventuale ballottaggio a totale 
carico del Comune, sull’imp. 14/2255 - CIG 5601414110;

€ 1.001,50.= per oneri e costi della sicurezza a totale carico del Comune, sull’imp. 14/2256 - CIG 
5601414110;

in via provvisoria, nelle more dell'approvazione del bilancio 2014, si subimpegnano le somme di cui 
sopra (a carico del Comune) sullo stesso Cap. 90160 “Consultazioni elettorali e referendum popolari 
rimborsabili dallo Stato, regione e dalla provincia”, che presenta la necessaria disponibilità, dando 
sin d'ora atto che, a seguito di approvazione del bilancio, gli impegni saranno debitamente imputati 
sul capitolo 22935;

4. di  radiare  l’accertamento  n.  14/333  per  l’importo  di  €  24.312,35=  e  di  mandare  in  economia 
l’importo  di  €  24.312,35.=sull’imp.14/2255, quali  minori  spese/accertamenti  rispetto  alle  cifre 
accantonate in sede di prenotazione con DD 14/1148;

5. con  successivo  atto  determinativo,  a  seguito  di  eventuali  necessità  manifestate,  sarà  possibile  
effettuare ulteriori impegni/affidamenti per l’annualità successiva.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03372



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ECONOMICA DELLA DITTA "COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI 
DEL TRAFFICO L.A.T.

Firenze, lì 28/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Bartolini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 90160 0 14/002255 01 20937,25
2) 90160 0 14/002255 02 41874,5
3) 90160 0 14/002255 03 43537,9
4) 90160 0 14/002256 01 1001,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03372


